令和７年２月２０日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

「正しく知ろう 口腔アレルギー！～富士吉田市の小学生・中学生の

給食びわによるアレルギー調査結果説明会～」の開催について（ご案内）

令和６年６月、山梨県富士吉田市の小学校・中学校において、学校給食で提供された生

の「びわ」によると思われる「花粉-食物アレルギー症候群」の集団発生が起こりました。

これを受け、本学医学部附属病院アレルギーセンターでは、過去の口腔アレルギー症状や

花粉症との関連を明らかにし、本人・保護者および学校側に今後の対応に役立つ情報を提

供することを目的に、保護者を対象としたＷebアンケート調査を行いました。

この度、その調査結果や口腔アレルギー症状に関して、調査参加者および地域の皆様を

対象に、下記の通り「富士吉田市の小学生・中学生の給食びわによるアレルギー調査結果

説明会」を開催します。

当日の取材をどうぞよろしくお願いいたします。

記

【日時】 令和７年２月２３日（日） １４：００～１５：３０

【場所】 ふじさんホール 大ホール（富士吉田市緑ヶ丘２丁目５－２３）

【司会】 山梨大学医学部附属病院アレルギーセンター長  櫻井大樹

【演者】 山梨大学医学部附属病院アレルギー副センター長 松岡伴和

     山梨厚生病院小児科 医師           池田久剛

【内容】 調査結果の報告、口腔アレルギーの症状と対応に関する情報提供 等

※説明会前、１３：００～１３：４５に、報道関係者の方々に本調査結果についての説明

及び質疑応答を行います。参加希望の報道関係者の方は、１２：５０より受付を行います

ので、直接会場へお越しください。

プレスリリース

■調査に関するお問合せ             ■広報に関するお問合せ

山梨大学医学部耳鼻咽喉科            山梨大学総務企画部

頭頸部外科学講座（担当：島村）         総務課広報・渉外室

TEL：055-273-6769（平日のみ）          TEL：055-220-8005、8006

E-mail：ayumis@yamanashi.ac.jp         E-mail：koho@yamanashi.ac.jp

mailto:ayumis@yamanashi.ac.jp